

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 milimetr w 2 szpaltach, (szerokość szpalty 45 milimetrów), po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów).

Rok VI.

Nr. 93.

Kraków, sobota 22 kwietnia 1944

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu portu zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł., z odnośnieniem do domu 6.50 zł. W Rzeszy z dopłatą portu 7.50 zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

W obronie ludności wschodniej Galicji.

Protest przeciw bolszewickiej tyranji.

Oświadczenie Generalnego Gubernatora dra Franka o brutalnym traktowaniu i masakrowaniu ludności we wschodniej Galicji.

(tp) Kraków, 21 kwietnia. W chwili, kiedy szereg najdalej na wschód wysuniętych granicznych powiatów Generalnego Gubernatorstwa przeżywa ponownie burzę wojenną i po raz drugi w ciągu niewielu lat poznaje straszną rzeczywistość systemu bolszewickiego, odbyło się w Krakowie pod przewodnictwem Generalnego Gubernatora posiedzenie Rządu, na którym omówiono szereg aktualnych zagadnień.

Jako najważniejszy moment tego posiedzenia Rządu należy uważać oświadczenie Generalnego Gubernatora, w którym zaprotestował on w obliczu świata przeciwko zachowaniu się bolszewików na tych obszarach Generalnego Gubernatorstwa, które w obecnej chwili zostały dotknięte działaniami wojennymi.

Wywodom dra Franka musi się przypisać tem większe znaczenie, ponieważ potwierdzają one fakt, że ludność wschodniej części Galicji, pomimo okropnego teroru bolszewików, zadokumentowała swoim stanowiskiem i swoimi czynami, że

jedynie tylko w silnej, niemieckiej pozycji upatruje gwarancję dla swego bytu i swej przyszłości.

Generalny Gubernator do swego protestu przeciwko brutalnym i nieludzkim czynom bolszewików dołączył zapewnienie, że władze Generalnego Gubernatorstwa użyją ludności, dotkniętej skutkami wojny bolszewickiej, wszelkiej pomocy, celem odbudowania swego normalnego życia i przywrócenia swej siły gospodarczej.

Dr Frank powiedział w swem oświadczeniu dosłownie:

„Rząd tego kraju poczuwa się do obowiązku stwierdzić, że lojalne zachowanie się ludności wobec władz przyczyniło się do wzmocnienia świadomości wszystkich narodowości, reprezentowanych w tym

kraju odnośnie do ich wspólnego losu. Ponieważ stanowisko Ukraińców i Polaków wyraziło się w tak drastyczny sposób przeciwko bolszewizmowi, zachodzi

konieczność, aby Rząd Generalnego Gubernatorstwa ze swej strony wystąpił z protestem wobec świata przeciwko nie mającemu przykładu w historii brutalnemu traktowaniu i masakrowaniu ludności przez bolszewików na dotkniętych wojną obszarach Generalnego Gubernatorstwa.

Ogłaszając niniejszem w imieniu Rządu protest przeciwko tym typowym bolszewicko-żydowskim metodom prowadzenia wojny i stwierdzając przy tej sposobności, że wszystkie zbrodnie, popełnione dotychczas przez bolszewików na zajętych przez nich obszarach Generalnego Gubernatorstwa, będą zarejestrowane i zebrane oraz że w związku z tem zostanie wydane urzędowe memorandum, podaje do wiadomości, że Rząd Generalnego Gu-

bernatorstwa uważa za zrozumiałe, aby we własnym zakresie uczynić wszystko, celem udzielenia wszelkiej możliwej ochrony i wszelkiej pomocy dla odbudowy ludności, traktowanej w najokrutniejszy sposób oraz pozbawionej swego mienia i własności.

Uważamy, jako swój obowiązek zaopiekowanie się pod każdym względem ofiarami bolszewicko-żydowskiej tyranji wojennej.

W obecnej wojnie bolszewizmu i żydostwa niema już żadnej różnicy pomiędzy poszczególnymi grupami ludności Generalnego Gubernatorstwa. Wszyscy mieszkańcy tego kraju, niezależnie od swej narodowości, stają się stopniowo w coraz większej mierze współuczestnikami losu kontynentu europejskiego“.

Adolf Hitler symbolem potęgi Wielkiej Rzeszy.

Nierozzerwalna solidarność narodu niemieckiego.

Odezwa i rozkaz dzienny marszałka Rzeszy Hermana Goeringa i przemówienie ministra dra Goebbelsa.

(tp) Berlin, 21 kwietnia. 55-tą rocznicę urodzin Adolfa Hitlera obchodzono w godnej formie, odpowiadającej powadze obecnej chwili. Ten uroczysty dzień dla wszystkich Niemców, w miarę okoliczności i czasu, obchodzono tradycyjnymi imprezami, przyczem ponownie, tak jak w poprzednich

latach, zadokumentowała się solidarność narodu niemieckiego ze swym kierownictwem politycznym, reprezentowanym w osobie Führera.

Prasa niemiecka obok własnych artykułów okolicznościowych opublikowała odezwę marszałka Rzeszy Hermana Goeringa i jego rozkaz dzienny do niemieckich sił zbrojnych.

Odezwa marszałka Rzeszy Goeringa

W odezwie, wystosowanej do narodu niemieckiego, czytamy:

„W czasie wszystkich doświadczeń obecnej wojny, w toku najzaciętszej walki i najbardziej wyczerpującej pracy okazało się, jak silnie i blisko są związani ze sobą Adolf Hitler i naród niemiecki. Ten stosunek wierności usiłovali zaburzyć wrogowie Rzeszy, stosując najbardziej zakłamane propagandy i najokrutniejszy terror. Użytkali jednak te metody wprost przeciwny skutek: to, co każdy Niemiec słuchał Adolfowi Hitlerowi ongiś w sześciu latach pokoju sercem przepelnionem radością, tego dotrzymał wiernie cały

naród niemiecki wśród burz obecnego strasznego pożaru światowego i potwierdził ofiarnymi i czynnymi. Jeszcze nigdy przedtem nie istniała w Niemczech tak silnie zespolona jedność pomiędzy kierownictwem politycznym i narodem niemieckim, jak w dzisiejszych dniach. Tak w zakresie politycznym, jak i w sprawach wojny posiada to rozstrzygające znaczenie. Niemcy dorosły do wszystkich zadań. Zaufania do Adolfa Hitlera nie można nigdy zachwiać. Zbyt silnie zakorzenilo się ono w sercach Niemców. Adolf Hitler, jako żołnierz i mąż stanu z najgłębiej płynącego powołania wywiódł swój naród z ciężkiego poniżenia naprzód ku nowemu życiu. Zapalił on pochodnię niemieckiego socjalizmu. Niemiecka klasa robotnicza, nie posiadająca równego sobie odpowiednika, zawiązała mu więcej, niż wszystkim poprzednim politykom. Dlatego Niemcy ufają, że siła Führera zdola doprowadzić Niemcy poprzez wzburzone fale tej gigantycznej wojny do nowych, pewnych brzegów. W osobie Adolfa Hitlera nieuległa się pewność Niemców w ostateczne zwycięstwo“.

Przemówienie dr. Goebbelsa.

W przeddzień 20 kwietnia minister Rzeszy dr. Goebbels wygłosił okolicznościowe przemówienie w berlińskiej operze państwowej. Minister powiedział m. in.:

„Nie tylko szczęście, ale także sława nieustannie waha się w okresie wojny na tę i tamtą stronę. Dotyczy to zarówno wielkich mężów, jak i narodów. Z tego powodu jest bardzo trudnym, a może nawet zupełnie niemożliwym w okresie toczącej się wojny sprawiedliwie ocenić jej poszczególne epizody tak na polu walki, jak i w zakresie zmagania politycznych.

To, co jeszcze wczoraj zdawało się uchodzić za szczyt mądrości, może za kilka tygodni lub za kilka miesięcy okazać się w praktyce kapitalnym błędem, a podobnie też, to, co współcześnie było potępiane jako powściągnięcie krótkowzroczne i chybotliwe, może się okazać wkrótce potem decyzją opartą na głębokim zrozumieniu i przewidywaniu. Nie wczesniej, jak po ukończeniu wojny, najczęściej jednak dopiero w dłuższy czas potem, kiedy wojna

przedstawi się wszystkim jako trwały historyczny wynik, można obiektywnie i sprawiedliwie ocenić jej poszczególne epizody, względnie jej decydujące czynniki. Tak było przecież we wszystkich wojnach, a prawdopodobnie to samo będzie się odnosiło też do obecnej wojny.

Wojnę można oceniać tylko jako całość.

Obok swoich aktualnych wydarzeń posiada ona swą logikę historyczną, przeto należy ją obserwować i analizować okiem historycznie bardzo wyszkolonem i wyrobionem, aby czynniki te można dostrzec już w toku jej biegu. Albowiem geniusz twórczy i działa, jakkolwiek często nieświadomie, pod wpływem historycznego instynktu, który nie da się ocenić i zrozumieć na podstawie czystego tylko rozumowania. Wielka, wykraczająca poza epokę osobistość ma oprócz aktualnych i widocznych dla wszystkich zadań także do spełnienia ni-

Londyn przyznaje Sowiетom monopol na agitację

Bezprzykładne złamanie przywilejów w komunikacji dyplomatycznej. — Irlandja bez komunikacji z Europą.

Sztokholm, 21 kwietnia. Jak donosi brytyjska służba informacyjna z Dublina, rząd poczt i telegrafów republiki irlandzkiej podał we środę wieczór do wiadomości o wstrzymaniu pocztowej komunikacji powietrznej do Europy, Algieru, Azorów, Wysp Kanaryjskich, Wysp Zielonego Przylądka, Libji, Madery, Marokka i Tunezji. Ruch samolotów pocztowych został również wstrzymany.

Z komentarzy, ogłoszonych na temat brytyjskich zarządzeń przeciwko dyplomatom zagranicznym wynika, że sprawa ta skrupulatnie badana jest w izbie związkowej, przyczem obok własnych interesów oraz obok zagadnienia wzajemności w komunikacji dyplomatycznej, dużą rolę odgrywa także stanowisko Szwajcarii jako państwa wykonującego opiekę w imieniu całego szeregu krajów, zaliczających się do obu obozów wojujących.

Pewien dziennik szwajcarski pisze: Ze strony dyplomacji szwajcarskiej zwraca się uwagę na to, że w danym wypadku chodzi o bezprzykładne złamanie przywilejów, jakie posiadają poselstwa, jak również o podeptanie uprawnień, pozostających nietylko w interesie swobodnej komunikacji dyplomatycznej, ale i polegających także na prastarych zwyczajach prawa międzynarodowego. Jakkolwiek nie zaistniało jeszcze dotychczas urzędowe wypowiedzenie się ze strony Szwajcarii do tego wypadku, to jednak powiedzieć można już obecnie, że kraj nasz uważa, iż pod żadnym warunkiem niedopuszczalne są tego rodzaju zarządzenia

W związku z zarządzeniami cenzury bry-

tyjskiej przeciwko dyplomatom zagranicznym koła polityczne zwracają uwagę na to, że niewątpliwie przyczyną takiego zarządzenia było nietylko samo militarne znaczenie ze względu na drugi front. Stwierdza się, że obok presji wywieranej na państwa neutralne okazać chciała Wielka Brytania przede wszystkim swą dobrą wolę w odniesieniu do Moskwy. M. in. umiarkowano w ten sposób praktycznie wszelką zdolność do działania rządów emigracyjnych w Londynie, przyczem wyłącznie Sowiетom przyznaje się monopol na wszelką akcję i agitację w kręgach wchodzących w rachubę. Również i pod tym kątem widzenia zarządzenie angielskie jest jednym więcej dowodem na zupełne oddanie Europy w ręce bolszewizmu.

Liddell Hart o sytuacji na froncie wschodnim.

Genewa, 21 kwietnia. Nadzieje aliantów zostały przekreślone wskutek ostatnich wypadków na wschodnim froncie, stwierdza znany angielski krytyk wojskowy Liddell Hart w dzienniku „Daily Mail“.

Angielska opinia publiczna zwraca wprawdzie swą całą uwagę na wydarzenia na Krymie, jednak wydarzenia te nie są bynajmniej tak doniosłe, jak to, co się rozgrywa na innym końcu frontu ukraińskiego. Nie da się zaprzeczyć, że Niemcy udaremniłi na czas plan sowiecki, zniierzający do zawiadnięcia przesmykami karpackimi. Wobec tego byłoby nierozsądnym niedoceniać widoków Niemców.

się o znaczeniu historycznym, a niestety nie zawsze oba te czynniki harmonizują z sobą. Z historycznych problemów każdej wojny wynikają jednak jej najgłośniejsze i najcięższe ciężary i ofiary. O ile jednak ogólnie jest w możliwości zrozumienia tych problemów pod względem ich głębi oraz znaczenia i nieuniknionej konieczności, to pokolenie, które walczy i cierpi, które wzięło na swe barki te ciężary i ofiary w tym większym stopniu skłonne jest do wykazania ich niezrozumienia lub uważania je za przeciętne za niuniknione.

Z tych sprzeczności wynika różnica w ocenie, jaką współcześni pozostawiają potomności odnośnie do zjawisk historycznych. Ta sprzeczność rzuca się poprostu w oczy na znanych u nas i popularnych przykładach historycznych. Dziś nie możemy już prawie zrozumieć, że wykraczające daleko poza swoją epokę czyny Aleksandra Wielkiego, czy Cezara, nie zostały natychmiast zrozumiane w swej całej głębi i doniosłości przez dotknięty temi czynami świat współczesny, jakkolwiek znaczenie tych czynów nie stanowi już żadnej tajemnicy dla naszej świadomości. Właśnie ci jednak, którzy najczęściej irytują się tą widoczną dysproporcją, najczęściej zdradzają właśnie skłonność do zaprzeczenia swej własnej epoki oceny wypadków historycznych, jakiej żąda od nich przeszłość. Dotyczy to ludzi, którzy wprawdzie posiadają zdolność oceny pod właściwym kątem historycznym tych wypadków i rozwojów z poprzednich epok, które stanowią dla nas skończoną i zamkniętą całość, ale którym brak zdolności pojmowania dla tych historycznych przeżyć współczesnej epoki, jakie nie potrzebują się obawiać wyroku potomności.

Jakież więc wypadki tej wojny posiadają będą niesłabnące znaczenie jeszcze mniej więcej po stu latach? Jakkolwiek trudno jest przewidzieć to w każdym poszczególnym wypadku, to jednak już dzisiaj uwypuklają się niektóre zasadnicze dzieje na tle olbrzymiego dramatu narodów europejskich, co do których z niejaką pewnością prorokować można, że wywierając będą one miarodajny wpływ na późniejszą ocenę historyczną tej wojny. Chodzi tu mniej o zdarzenia, których ślady na ogół nawet według dzisiejszej naszej oceny zaginę już w kilku latach po wojnie. Dziesięć lat po zawarciu pokoju naprzykład pewnością zaledwie już zauważyć będzie można w miastach resztki śladów zniszczeń, jakie powstały wskutek teroru lotniczego. Czy jednak Europa stanie się bolszewicka lub czy też uda się nam ochronić nasz kontynent od tego niebezpieczeństwa, a temsamem wyratować jego narody od najśmiertelniejszego tego zagrożenia, o tem decyzje wyda obraz przyszłego świata i to na okres kilku generacji, możliwe nawet na zawsze.

Historyczny punkt ciężkości wojny.

Tu więc epoczą także historyczny punkt ciężkości tej wojny. Człowiek, który definitywnie oswobodzi kontynent nasz od duchowego, a co najmniej zamierzonego wojskowego otczenia pierścieniem, na końcu olbrzymiego tego zmagania pod kątem widzenia historycznym będzie miarodajnym człowiekiem tej wojny. Nie zmienia to żadną miarą postaci rzeczy przez to, że przeciwnicy jego używali i używają wszelkich środków na to, aby utrudnić mu historyczne jego zadania w całym tego słowa znaczeniu, działając daleko poza naszą erę, aby rzucać mu przeszkody i kamienie pod nogi i ażeby użyć całej przewagi materialnej w ludziach i broni, jaką tylko dysponują na to, by zniszczyć jego samego oraz jego dzieło. Przeciwnie, wszystko to okaże się przyczynkiem do epotegowania jego cześci wobec historii i do otoczenia nazwiska jego sławą nieśmiertelną. Z tą chwilą, kiedy opadną gęste mgi zepsutej i złośliwej polemiki wojennej, stanie on nagle jako wielka postać historyczna tego gigantycznego dramatu narodów przed oczyma ludzi żyjących, a jeszcze więcej przed oczyma wszelkich przyszłych generacji. Z przeciwników jego natomiast, którzy gotowi byli i skłonni wydać historię dwóch tysięcy lat oraz rozwój cywilizacji naszego kontynentu w odmet chaosu i zanedbania, pozostanie wtedy tylko to, co posłuży będzie mogło jako ciemne tło dla promiennej tej postaci wielkiego człowieczeństwa i daleko sięgającego przewidywania.

Jak dawniej w okresie walki o władzę — tak mówił dalej dr Goebbels — tak też i w obecnych czasach olbrzymiej tej wojny miałem to szczęście, że przebywałem w bezpośredniej jego bliskości w wielu, a nawet w najliczniejszych szczególnie szczytowych jak i szczególnie krytycznych godzinach. Pozostawał on zawsze równym. Nie spostrzegłem, aby kiedykolwiek zwątpił lub się zachwiał. Wobec wszystkich innych mężów stanu naszych czasów odznacza on się tym przymiotem, że rozpoznaje on porę niebezpieczeństwa i że przeciwstawia im się natenczas też odważnie. Za to mu też podziękowanie składa dzisiaj naród niemiecki. Kiedyś później dziękować mu będzie za to całą ludzkość cywilizowaną. Jeżeli w dziedzinie prowadzenia narodu i państwa istnieją jakieś zdolności nadane przez Boga, które wyczuwają instynktownie rzeczy właściwe i konieczne, i jeżeli zdolności te wspólnie z nieomylnym rozpoznaniem każdorazowej celowości tworzą najwyższy historyczny charakter wodza, natenczas on jest tym wodzem szczególnieją łaską losu obdarzonym. Jeżeli eferenty parlamentarne strony przeciwnej nie chcą tego uznać, natenczas jest to jeden więcej dowód tej prawdy, a nie przeciwnie.

Pełny sukces obronny nad dolnym Dniestrem.

Berlin, 21 kwietnia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Führera w dniu 20 kwietnia:

Na północny wschód od Sewastopola odparto ponownie ataki bolszewików, niszcząc większą liczbę czołgów. Zestrzelono w walkach powietrznych 36 samolotów nieprzyjacielskich, a 20 dalszych zniszczono na ziemi. Odznaczył się przytem szczególnie porucznik Smola, dowódca zespołu w pewnej eskadrze samolotów bojowych. W zaciętych walkach obronnych ostatnich dni walczyła z wybitnym męstwem jedna z grup bojowych 73 dywizji piechoty pod dowództwem płk. Doronbecka wraz z podlegającą jej baterią dział szturmowych.

Nad dolnym Dniestrem nasze wojska osiągnęły pełny sukces obronny po obu stronach Tighina w ciężkich walkach przeciwko bolszewikom, atakującym kilku dywizjami.

Pomiędzy Karpatai a górnym Dniestrem przy współdziałaniu z eskadrami samolotów bojowych odrzucono dalej zacięcie broniących się bolszewików. Nieprzyjacielskie kontrataki pozostały bez skutku. W rejonie bojowym na południowy zachód od Tarnopola załamały się silne ataki sowieckie. W rejonie zaplecza środkowego odłupka frontu dokonano z wielkim skut-

kiem kilku przedsięwzięć przeciwko bandom sowieckim. Bolszewicy stracili ponad tysiąc zabitych.

Na południowy zachód od Narwy nasze wojska wtargnęły w silnie rozbudowane pozycje nieprzyjacielskie i zyskały na terenie na ciężkim obszarze bagnistym, zwalczając zażarty opór nieprzyjacielski. Bolszewicy ponieśli wysokie krwawe straty i stracili 36 dział.

Na przyczółku desantowym pod Nettuno załamał się wypad nieprzyjacielski na północny zachód od Littoria w skoncentrowanym ogniu obronnym. — Na południowym froncie dzień przeszedł bez szczególnych wydarzeń.

Północno-amerykańskie samoloty zatopiły 19 kwietnia w pobliżu wybrzeża południowo-francuskiego szwedzki statek Czerwonego Krzyża „Embla“.

Nieprzyjacielskie bombowce zaatakowały przedpołudniem dnia 19 kwietnia kilka miejscowości w Niemczech zachodnich i środkowych. Zwłaszcza w miastach Kassel i Paderborn powstały szkody i straty wśród ludności. Zniszczono 31 samolotów nieprzyjacielskich, w większej części czteromotorowych bombowców.

W ciągu ostatniej nocy szybkie niemieckie samoloty bojowe zaatakowały cele w rejonie Londynu.

Zdemilitaryzowanie Rzymu przez Niemców.

Madryt, 21 kwietnia. Nadzwyczajne zadecyzowanie w całej Hiszpanji wywołała wiadomość o wymianie not pomiędzy rządami irlandzkim a niemieckim w sprawie zdemilitaryzowania Rzymu przez Niemców.

Prasa hiszpańska jest w tym wypadku wyrazicielem nastroju, panującego w narodzie, a dziennik „Informaciones“ pisze m. i.: „Aby ratować Rzym, rezygnują Niemcy z korzyści militarnych, jakie następcza stolica Włoch. Spodziewamy się, że za taką samą decyzję pozyskają sobie wdzięczność Watykanu Stany Zjednoczone i Anglii“.

Uwagę paryskich dzienników zwróciło doniesienie o dokonaniem zupełnym zdemilitaryzowaniu Rzymu. „Matin“ pisze, że sy-

tuacja jest jasna, tak, że jeżeli jeszcze jedna bomba padnie na Rzym, nie może być żadnego usprawiedliwienia. Odpowiedzialność ponosić muszą ci, którzy zamiast wojny wszczęli terror powietrzny.

„Aujourd'hui“ oświadcza: Przy czytaniu tej wiadomości nie mogą się zbudzić żadne wątpliwości, że Niemcy i te narody, które są koło nich zgrupowane, bronią moralnej i religijnej spuścizny, magromadzonoj w ciągu tysiącleci przeciwko materialistycznemu rozpadaniu kapitalistycznych mocarstw i bolszewizmowi. Szczególnie utwierdza to przekonanie fakt, że Niemcom udało się w roku 1940, mimo działań wojennych we Francji, utrzymać kościoły i pomniki.

Przyspieszona ewakuacja Tokio.

Tokio, 21 kwietnia. W ramach przeprowadzanych obecnie zarządzeń ewakuacyjnych, zamkną w 35 dzielnicach istniejące tam ogródki dziecięce, celem sklonienia rodziców małych dzieci do szybkiego opuszczenia miasta, względnie wysiania dzieci na włość.

Ilość ogródków dziecięcych w Tokio wynosi 520 z personelem liczącym około 900 wychowawczyń. Wychowawczynie będą w przyszłości zatrudnione jako nauczycielki w szkołach powszechnych.

Tokio o roli Czungkingu.

Tokio, 21 kwietnia. Rzecznik rządu japońskiego oświadczył dzisiaj, że jest rzeczą zmienną, iż w odniesieniu do zarządzeń, ogłoszonych przez Londyn, a dotyczących dyplomatów, przebywających w Anglii, poselstwo czungkińskie nie korzysta z tych samych prerogatyw, jakie przysługują Stanom Zjednoczonym, Unji Sowieckiej oraz Dominjom. Nie wstrzągano się wystawie ponownie świadectwa temu reżimowi, że wolno mu jest wprawdzie jako narzędu w rękach Anglii i Ameryki bić się przeciwko Japonji, ale że niemniej nie powinien on spodziewać się jakichkolwiek przywilejów ze strony „sojuszników“. Krótko mówiąc, jest to ponownym dowodem faktu, iż tak zwany sojusz czterech państw istnieje już tylko z nazwy.

Sytuacja wojenna w Burmie.

Genewa, 21 kwietnia. Rozwój sytuacji bojowej w rejonie granicznym hindusko-burmańskim, jak wynika z komentarzy prasy londyńskiej, wywołał w Anglii zaniepokojenie.

Mówi się o zamieszaniu, które stale wraza, przeczem z niektórych stron podkreśla się głęboko tkwiące przyczyny nowych porażek. I tak Liberator określa w dzienniku „Observer“ sytuację na granicy Indji jako coraz bardziej zakłamaną. Faktem jest, że Japończycy mają w swych operacjach zakreślone ważne cele polityczne i wojskowe. Sukcesy ich zastrzyły jeszcze krytykę wobec Anglii, zaznaczając się już teraz w Stanach Zjednoczonych i Czungkingu. Krytycy usiłują dodać wszelkie możliwe punkty sporne do „ery alianckiej“. Z drugiej strony w Anglii słyszy się skargi z powodu przeceniania roli Czungkingu przez Amerykanów i usiłowania tychże utrzymania fikcji, jakoby Czungking mógł w obecnej chwili odgrywać rolę wielkiego mocarstwa wojskowego. Ponadto w Stanach Zjednoczonych wywołuje zaniepokojenie japońska propaganda w Indiach i aktywność Subhasa Chandry Bose. Z powodu ostrej cenzury brytyjskiej w Nowych Delhi ludność w Anglii nie dowiaduje się prawie niczego o faktycznych wypadkach w Indiach. Niepokojące wiadomości, jakie nadchodzi z Indji do Anglii, pozwalają poznać, że cenzor usiłował je tak oszlifować, że w żadnym wypadku nie mogły uspokoić opinii publicznej. Wszystko to, jak pisze dalej Liberator, sprawia jeszcze większe zaskoczenie, zwłaszcza jeżeli obserwuje się

Działalność wojsk węgierskich.

Budapeszt, 21 kwietnia. Węgierska agencja telegraficzna „MTI“ podaje w uzupełnieniu ostatnich dwóch węgierskich komunikatów wojennych następujące szczegóły:

Raportowane węgierskie przeciwniki dla wypędzenia zagrzebionych między górnym biegiem Dniestru i Karpatai sowieckich grup bojowych, mają pomyślny przebieg. Szczególnie atakujące dotychczas główne grupy zdołały osiągnąć w wyniku pomyślnych walk na swoich skrzydłach zetknięcie się tak, że wytworzył się teraz jednolity front w rejonie pod Kołomyją. Niespodziewanie szybkie posunięcie się naszych wojsk widocznie zaskoczyło bolszewików, wskutek czego ściągają oni swoje siły ze wszystkich stron na front, ażeby położyć kres zdobyciom terenowym węgierskich wojsk. Węgierskie dowództwo armji liczy się w najbliższych dniach ze silniejszym sowieckim oporem przeciwko naszym posuwającym się oddziałom. Nastrój atakujących węgierskich wojsk jest entuzjastyczny i pełen ufności. Ich wyćwiczenie i uzbrojenie jest dobre. Niemiecka naczelna komenda wspiera swemi nowoczesnymi rodzajami broni w sposób odpowiedni tam, gdzie słabszy przemysł wojenny w stosunku do wielkich mocarstw nie zdołał dostrzymać kroku. Możemy zatem spoglądać z pełnym zaufaniem w przyszłość i wcześniej czy później osiągniemy cel wyznaczony nam przez dowództwo.

Rumuński komunikat wojenny.

Bukareszt, 27 kwietnia. Główne dowództwo rumuńskiej armji podaje do wiadomości dnia 19 kwietnia:

Silne ataki sowieckie na przyczółek mostowy Sewastopol i nad dolnym Dnieprem zostały odparte przez niemieckie i rumuńskie wojska. Nieprzyjacieli poniosł wysokie straty, zwłaszcza w czołgach. W środkowej Besarabji i na północ od Jass nie było żadnych szczególnych wydarzeń. Na odcinku Pascani wykonał nieprzyjacieli po dwugodzinnem przygotowaniu artyleryjskim silny atak formacjami wypadowemi, który został jednakże odparty. Na północ od Plinși zdobyły nasze wojska z powrotem jedną z miejscowości na obszarach leśnych.

Fiński minister rolnictwa w Szwecji.

Sztokholm, 21 kwietnia. Fiński minister rolnictwa, Kallio, przybył wraz z przewodniczącym grupy chłopskiej w parlamencie fińskim Kukkonem do Sztokholmu, aby, jak oświadczył on dziennikowi „Dagens Nyheter“, dowiedzieć się, co słychać nowego w dziedzinie rolnictwa w Szwecji.

Jak oświadczył on przedstawicielowi tego dziennika, zaopatrzenie Finlandji w żywność jest obecnie znacznie lepsze, niż w ub. roku, a to dzięki pomocy Niemiec.

Aljancji piloci nie oszczędzają Francji.

Paryż, 21 kwietnia. Jak donosi prasa francuska, anglo-amerykański atak terrorystyczny, wykonany w nocy na 19 kwietnia przeciwko terytorium francuskiemu, pościagnął za sobą liczne ofiary śmiertelne pomiędzy ludnością na obszarze miasta Paryża oraz okolicy, jak również miasta Rouen i okolice. Jako liczbę zabitych podają dzienniki dotychczas w rejonie Paryża 740, a w rejonie Rouen 1200 osób. Liczbę rannych szacuje się na ponad 1000 osób.

Dzienniki paryskie, które wysłały specjalnych swych sprawozdawców do Rouen, opisują spustoszenia, jakie wyrządziły bomby anglo-amerykańskie w dzielnicach mieszkaniowych miasta Rouen. M. i. torpedami powietrznymi trafiona została katedra, którą oszczędzali Niemcy w czasie swego pochodu w czerwcu 1940 r. „Petit Parisien“ donosi, że jedna bomba spadła do absydy, druga zaś do nawy południowej katedry, przyczem powstały bardzo ciężkie spustoszenia. Agencja „Ofi“ podaje do wiadomości, że samoloty anglo-amerykańskie rzucały swe bomby na oślep. Nie oszczędzono ani szpitali, ani pomników, ani też słynnej katedry, którą oszczędzili Niemcy w roku 1940.

Technika imperjalizmu bolszewickiego.

Genewa, 21 kwietnia. Technika Sowietów przy realizowaniu jakichkolwiek celów terytorjalnych w Europie jest zawsze ta sama, stwierdza katolicki tygodnik angielski „Tablet“.

Najpierw, pisze czasopismo, bolszewicy składają ludności kraj, który sobie upatrzyli, wszelkie możliwe przyrzeczenia, aż wojska sowieckie usadowią się silnie na jego terytorjum. Potem następuje wybo-ry, których wyniki jeszcze podaje się do wiadomości, a w końcu bolszewicy tępią wszystkie grupy opozycyjne. Polska jest pod względem czasowym najbliższą tego losu. Moskwa atakuje niezmordowanie polski rząd emigracyjny i każe t. zw. polskim patriotom w Moskwie mówić takie rzeczy, które absolutnie nie dadzą się pogodzić z jakimkolwiek zasadami swobodnego wyrażania poglądów, ponieważ muszą oni wypowiadać opinię Kremia.

Nowy szef honwedów.

Budapeszt, 21 kwietnia. Regent państwa zamianował szefem węgierskiego sztabu generalnego honwedów dowódcę 2-go korpusu armji w Białocerkwi Witezla barona Jana Voerosa.

Dotychczasowy szef sztabu generalnego, generał pułkownik witeź Franciszek Szombathelyi został na własną prośbę zwolniony ze swego dotychczasowego stanowiska.

Nowy szef sztabu generalnego Voeross liczy 53 rok życia. W pierwszej wojnie światowej brał udział jako dowódca baterji, później zaś pracował w sztabie generalnym nowej węgierskiej armji honwedów. Podczas wschodniej kampanji przeciwko Związкови Sowieckiemu był w latach od 1941 do 1943 szefem wydziału operacyjnego w ministerstwie honwedów, a następnie na krótki czas objął kierownictwo wydziału amunicji i zaopatrzenia w ministerstwie honwedów. W r. 1944 został mianowany dowódcą 2-go Korpusu armji w Białocerkwi.

2 miliony Hindusów zmarło śmiercią głodową.

Sztokholm, 21 kwietnia. We środe oświadczył lord Leverhulme — jak donosi agencja „Reuters“ — że w ubiegłym roku w samej Bengalji zmarło śmiercią głodową

wą więcej aniżeli 2 miliony ludzi. Powiedział on: „Możemy sobie wyobrazić, co byśmy odczuwali, gdyby taka liczba ludzi zginęła w Angliji“.

Ostatnia linja obronna przed Imphal.

Tokio, 21 kwietnia. Z najwięcej naprzód wysuniętego frontu w Indiach donosi Domei:

Kombinowane japońsko-hinduskie formacje, które dnia 10 kwietnia zdobyły szturmem wzgórze 542, kontynuowały swój atak przeciwko aljanckim stanowiskom na wzgórzu 3449, odległym około 4 km na południowy wschód od Yaingangpokpi i zdobyły go po kilkakrotnych atakach nocnych wczesnym rankiem 14 kwietnia.

W tym czasie podjęły silne formacje generalna ofensywę na bazy w okolicy Sengmai, około 20 km na północ od Imphal i wykonały szturm na tym odcinku, na którym dalej rozgrywały się gwałtowne walki.

Aljanci przygotowali sobie na stromych stokach góry silne ufortyfikowane stanowiska, przez co atak był bardzo utrudniony. Mimo to wojska japońskie zdobywają coraz więcej terenu.

Dalsza formacja, która posuwała się w kierunku Imphal, natrafiała przy gościńcu Unkbrul, koło wzgórza 4057, na silnie ufortyfikowaną linię obronną aliantów, która jest ostatnią przed Imphal i jest silnie ostrzeliwana.

W kilku wierszach.

Wobec istniejącego na Kubie braku środków żywnościowych zabronił prezydent Batista jakiegokolwiek wywozu środków żywności.

Jako następcą generała-majora Bntlera zamianowany został general-major Hoyt H. S. Wandenberg zastępcą głównodowodzącego aljanckiego lotnictwa ekspedycyjnego.

Według sprawozdania, wydanego we środę przez waszyngtoński urząd skarbu wynosi ogół wkładów kapitałowych Stanów Zjednoczonych zagranicą 80 miliardów złotych, z tego w ciągu 8 miliardów złożono w Wielkiej Brytanii, a około 2.400.000.000 zł. w brytyjskim imperjum.

Cyklon spowodował wielkie szkody na francuskiej wyspie Reunion na oceanie Indyjskim. Burza osiągnęła chyżyści przeszło 160 km na godz. Boczne skrzydła burzy dotarły również do angielskiej wyspy Mauritius, gdzie uległo zniszczeniu 10-15 procent zbiorów trzciny cukrowej oraz 60-70 procent zbiorów kukurydzy.

Wiceprezydent Stanów Zjednoczonych Wallace — jak donosi dziennik „Afton Tidningen“ — z okazji swego pobytu w Chinach Czungkingu wyjechał również na Syberję. Wallace ma się tam spotkać również ze Stalinem, aby omówić z nim problemy powojenne.

Pomiędzy Kanadą i Chinami czungkingскими — jak donosi „Times“ — został podpisany w tych dniach układ. W układzie tym Kanada rezygnuje ze specjalnych praw eksportacyjnych i innych przywilejów, jakie przysługiwały jej dotychczas w Chinach Czungkingu.

O ataku anglo-amerykańskich samolotów na obszar Paryżu w nocy na środę donoszą pisma, że w Paryżu i na jego peryferiach nalaziono dotychczas 558 zabitych osób cywilnych, a w departamencie Sekwany Etolse 184 zabite osoby cywilne.

Matrymonialne

Opł. inż. rolnik, właściciel majątku ziemskiego, lat około 35, solidny, szlach. odpowiedniej parji. Cel matrym. Zgłoszenie pod „828“ Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolt-Hiller-Platz 46.

Kawaler, z dóbr duchowo i fizycznie, lat 41, szczupły, bez narogów, przy charakter, esteta, towarzyski, niezależny, mieszkanie, posłubi pania, do lat 41, miła, z sercem i uczuciem, kochająca piękno, średniej tuszy, posagu nie szukam. Wdowi miłe widziane. Łaskawe zgłosz. (chętnie z fot.), raczą kierować Biuro Ogłoszeń, Kraków, Sienna 12 „Samotny“.

Pani lat 35, szatynka, sympatyczna, miłej powierzchowności, oczytana, o wyzającym polacie ducha, nie mając znajomości, posiadająca dom i mają realność ziemską, pragnie poznać męzczyznę tych samych wiarów i poglądów, człowieka dorego, który zechciałby podzielić los życia. Cel matrym. Zgl.: Goniec Krak., „Nr. 7360K“.

Pięć 19-letnich panienek, młodych, inteligentnych, z dobrych domów, piagną nawiązać korespondencję z paniami od lat 22 do 28. Cel matrym. Fotografia pożądana (zwrot ręczymy) Zgl.: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 7361K“.

Kłdy z panów o doborzym sercu i charakterze, w wieku od 25 do 35 lat, uprzyjemni smutne chwile na obczyźnie miłej i sympatycznej Polce, lat 22, drogą korespondencyjną. Cel matrym. Oferty kierować do Gońca Krakowskiego, Kraków, „Nr. 7362K“.

Dwie Panie z towarzysystwa pragną poznać Panów kulturalnych, dobrze sytuowanych w celu matrymonialnym. Zgl.: Goniec Krak., „Nr. 7363K“.

Kawaler lat 32, Poznanik, przystojny szatyn, o dużej przyszłości, obecnie zatrudnowany i całkiem biedny, studia prawnicze, pracujący w swoim zawodzie, ożeni się w krótkim czasie z Panią nieprzeciętnej urody, wysoką brunetką lub szatynką silnej budowy, tegą, mającą, chętnie z zamożnych sfer kupieckich, właścicielskich lub wolnych zawodów. Wiek obojgoty. Sprawy traktujcie poważnie. Pośrednictwo rodziców miłe widziane i pożądan. Zgłoszenia z fotografią kierować: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1779“.

Neclegi

Neclegi przyjeźdnym. Kraków. w Sebestjana 34, m. 2. 1825
Neclegi: Kraków, Starowińska 52, m. 13.
Neclegi: Kraków, Grodzka 59, m. 12.
Neclegi: Kraków Szewska 7, m. 7
Neclegi inteligencji: Kraków. Radziwiłłowska 14, m. 2 1834

Nauka i wychowanie

Za 25 zł. wysyłam za pobraniem, skróty wykładowe zsoferekich. Skrytka pocz. 370, Tarnów. 7625

Opieka nad Plantami Krakowskimi.

(B) Kraków, 21 kwietnia. Nie bez słuszności nazywał ktoś parki i zieleńce płucami wielkiego miasta, oczyszczają one bowiem powietrze i powodują ochłodzenie rozgrzanych murów. Są one też często, jak np. Planty Krakowskie, związane ściśle z wyglądem miasta i tworzą w połączeniu z budowlami i pomnikami nierozdzielna całość.

Zieleńce i planty stanowią dla mieszkańców miłe miejsce pobytu, na którym można znaleźć wytchnienie po ciężkiej pracy i kłopotach dnia. Starać się utrzymywanie parków i zieleńców, zalicza się dlatego do ważnych zadań zarządów miejskich, świadczy to bowiem chlubnie o rozumieniu potrzeb mieszkańców.

Z nadechodzącą wiosną przystępuje zarząd miejski w Krakowie — podobnie jak w latach ubiegłych — do uporządkowania plant. Z okazji tej zwracamy się z odezwą do ludności, by współdziałała w utrzymywaniu porządku na plantach i by wstrzymywała się od niszczenia kwiatów i trawy.

Planty nasze mają dla miasta tem większe znaczenie, że w okolicy Krakowa brak większych lasów. Spowodowane wypadkami wojennymi ograniczenia komunikacyjne utrudniają też w znac-

nej części robienie wycieczek i szukanie wytchnienia poza miastem.

Ludność spiesząc do zajęć, skracała sobie w czasie zmiany nierzadko wydeptywała trawę ścieżki w trawnikach. Drogi te zostają obecnie przekopane, zasiane i włączone z powrotem do trawników. Nieliczne ścieżki, które okazały się praktyczne i dla ruchu mieszkańców dogodne, będą utrzymane i uporządkowane.

W czasie zimy pokryte były trawniki śniegiem oraz błotem i stanowały dla młodzieży ulubione miejsce zabaw. Z chwilą uporządkowania plant, chodzenie po trawnikach i urządzanie zabaw lub piłki nożnej jest zabronione. Policja i dozorczy będą wprawdzie pilnowały porządku, nadzór jednak tych organów jest niewystarczający. Tu mieszkańcy muszą sami we własnym interesie pilnować, by niewyrozumiale jednostki, a zwłaszcza dzieci nie niszczyły trawników. Gdyby upomnienia i przedstawienia nie pomagały, należy w razie potrzeby chwycić za radykalnych środków. Stanowcze i energiczne wystąpienie doprowadzić musi w razie potrzeby do celu tam, gdzie zła wola i lekomyślność niszczy dobro ogółu.

KRONIKA

KWIECIEŃ 21 Piątek

Dzisiaj: Anzelma.
Jutro: Łukasza diak.
Dzisiaj obowiązuje zamknięcie od g. 19.50 do 5.00

Muzyka w życiu jednostki.

(Pokoncertowe refleksje).

Kraków, 21 kwietnia. Obserwując nieprzerwanie tłum sztelnie do ostatniego miejsca zapelniający salę koncertową — śledząc wyraz skupienia na twarzach słuchaczy, rekrutujących się ze wszystkich niemal sfer społeczeństwa — słuchając frenetycznych objawów aplauzu rozentuzjowanej publiczności — stajemy przed godnym podkreślenia objawem wzrastającej popularności koncertów symfonicznych.

W niniejszym krótkim fejetonie, pisany na marginesie ostatniego wydarzenia artystycznego, jakim było odtworzenie nieśmiertelnej IX-ej Symfonji Beethovena przez orkiestrę krakowskiej Filharmonji, pragnę złożyć mały przyczynek do stałych recenzji muzycznych, skierowany tym razem pod adresem byłowców tych naogół rzadkich uczuć muzycznych.

Lubię obserwować publiczność... Lubię chwycić na gorąco wyraz uczuć, uzewnętrzniający się

na twarzach słuchaczy podczas przeżywania nieśmiertelnych dzieł muzyki. Widząc obok skupionej rasowej twarzy muzyka lub muzykologa, ciekawe i żądne czaru muzyki oblicze laika — podziwiająca pokazną liczbę młodzieży płci obojga i ludzi, w których ciężka fizyczna praca pozostawiła swój charakterystyczny stygmat — mimowoli zastanawiam się nad tem radosnym zjawiskiem wzrostu zainteresowania się muzyką symfoniczną, świadczącym bezwzględnie o podnoszącym się stale poziomie kultury muzycznej wśród szerokiego ogółu.

Między dziełem, ucieleśniającym jego twórcę, a słuchaczem istnieje subtelny pomost... pomost uczuć... Pomostem tym (jak owym mostem ostrza miecza w arabskiej legendzie o wędrownce duszy do raj) wiedzie droga z serca do serca...

Szczytową formą dzieła muzycznego jest symfonia. Od 200 prawie lat posługują się nią kompozytorzy w dążeniu do osiągnięcia doskonałości wyrazu. Symfonia jest muzycznym dramatem, przedstawiającym wewnętrzną walkę. Podobnie jak walka obrazuje spór dwóch przyczyn i dopiero wtedy może się skończyć, kiedy jedna z nich osiągnie zwycięstwo, tak samo dla słuchacza symfonia przedstawia się konflikt odmiennych motywów lub tematów muzycznych, którego końcowy sens pozna nawet laik, słuchający uważnie dzieła.

Te dwa motywy, symbolizujące przeciwników, złączają się. Jest to wyraźny obraz zmagania serca ludzkiego, dający się porównać z walką na polu bitwy. To, że ta „muzyczna walka“ odbywa się według ścisłych prawideł. To wysokie prawo formy, które towarzyszy symfonji przy przeprowadzeniu jej zadania, ulegała stałemu roz-

Z desek scenicznych.

Co grają w teatrze?

Krakowski Teatr Powszechny, Plac Szczepański 1, tel. 163-34.

Piątek, 21 kwietnia, godz. 17.30 — **promjea współczesnej komedji „Azals“ L. Verneulla w 3 aktach.** Reżyserja K. Fabisiaka. Piękne dekoracje, bogata wystawa.

Sobota, 22 kwietnia, godz. 15 — **„Czerwony kapturek“**, reżyserja K. Fabisiaka. Godzina 16 — „Azals“ Verneulla. Reżyserja K. Fabisiaka.

REWJA W MOŚCIACACH. Rewja pt. „1:0 dla Pań“ odegrana zostanie w niedzielę, dnia 23 kwietnia o godzinie 4.30 popołudniu w Mościcach, w sali Kasyna. Udział wezmą artyści krakowscy, m. i.: T. Kalinowski, J. Łęcki-bochenek, E. Wojskińska, Gawel, F. Buratowski i inni. Dochód z imprezy przeznaczony jest na cele charytatywne Polskiego Komitetu Opiekuńczego w Tarnowie.

wojowi, aż u Beethovena znalazło swój szczytowy wyraz.

Światopogląd Beethovena wyrażał się hasłem: „przez cierpienie do radości“, i tak jego symfonje są wyrazem tej walki; wewnętrzne napiętności i wzruszenia człowieka, jego samotność i pociętnienia, wreszcie samowyzwolenie przez kulminacyjne: „ja chcę“. Jednak to, co tu rozbrzmiewa, jest nie tylko wymianiem beethovenowskiej tragiki życia, lecz jest zarazem odzwierciedleniem ogólnoludzkiej dziejów.

Przez taką właśnie muzykę wewnętrzny człowiek zostaje pociętnony i podniesiony na duchu; tem samem spełnia się misja wielkiego twórcy Beethovena, wiernego słowem, które sam postawił swej wielkiej „Missa solelnnis“: „by z serca szła do serca“.

I tu zbliżamy się do sedna refleksyj... W roku nieśmiertelnej muzyki człowiek znajduje siebie, odbicie swych wlotów i upadków, zwierciadło swego życia...

Pęd do piękna, wszczępiony w najistotniejsze pierwiastki duszy ludzkiej, święci swój odwieczny triumf... JOR.

Kronika żałobna.

Kraków, 21 kwietnia. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Barbara Tokielak, ur. w 1943; Stanisława Kutek, ur. w 1943; Zdzisław Górecki, ur. w 1941; Józefa Saja, lat 45, żona portjera; Katarzyna Kelasa, lat 52; Felcja Kuzubka, lat 62; Wincentyna Korczowska, lat 70, wdowa po dyrektorzce; Józefa Gawlik, lat 62; Zofja Lasek, lat 34, dozorczyni; Regina Salakowska, lat 81; Ludwik Kosmider, lat 49, handlowiec; Katarzyna Kowalska, lat 77; Magdalena Wystawska, lat 87; Janna Kowalska, lat 4; Franciszka Wajtal; Józef Światło, ur. w 1943; Andrzej Uboasz, ur. w 1944; Józef Korman, lat 58, kupiec; Filipina Miskiewicz, lat 42.

ZNALEZIONO ZWŁOKI. W pobliżu wsi Moczydło, gm. Książ Wielki, znaleziono w lesie zwłoki 46-letniej Marjanny Pawłowskiej, zamieszkałej ostatnio w Wodzisławiu w powiecie jedrzejowski. Już pierwsze dochodzenia wykazały, że zachodzi tu wypadek morderstwa. Podłoże zbrodni nieznane.

Reparacja zegarków, zegarów i budziko. Uskuteczniła firma Gajewski, Kraków, ul. Starowińska 26. 102
Zguby - kradzieże
Zgubione w dniu 16. IV. 1944 r. w pogociu osobowym Dębica-Kraków, torbę damską, wraz z Kartą rozpoznawczą, na nazwisko Janina Kuras, zam. w Grębowie. Łaskawego znaleźć proszę z zwrot za wynagrodzeniem pod wskazanym adresem: Janina Kuras, Grębów ad Tarnobrzeg, lub Kraków, Berka Joselewicza 3, m. 4. 3961
Zgubiona w sobotę, 15 bm. w południe jedną rękawiczkę męską, prawą, skórkową, popielatą, bez guzików. Łaskawo znaleźć proszę o oddanie za wynagrodzeniem na Cicha (Bonerowska) 3, oficyjna, II. p., m. 15. 3892
Zgubiono Kennkarte, Nr. 1850, na nazwisko Ludwika Szewczyka, Bieizanów, Kaim 1, wystawioną przez Urząd Gminy Wieliczka-Land. 3907
Pamiętnik czarny, damski, na kurtynie, obity skórą, zgubiony w tramwaju Nr. 6, godz. 3-cia popoł. od Karmielkiej do Poczty, proszę zwrócić za wyագrodzeniem, Kraków, Batorego 9, m. 1
Zgubiono, niedziela 16. IV. „Las Wolski“, dziecięcy piaszczyk popielaty. Proszę o zwrot za wynagrodzeniem. Kraków, ul. Sobieleskiego 15, m. 3. 3982
Zgubiono Kennkarte, Nr. 20470, wystawioną przez Gminę Grębów, Dul Józef, Nr. d. 607, poczta Grębów, k. Tarnobrzegu, pow. Dębica. 7488k
Zgubiona Karta rozpoznawczą, wydaną przez Lanckomissariat Kazimierza Wielka, na nazwisko Prokop Jan, zam. w Cie. Gmina Kazimierza Wielka. 7504k
Zgubiono Kennkarte Nr. 447, na nazwisko Gotaj Jerzy, Chyrów. 7485k
Zgubiona Kennkarte, na nazwisko Zięba Karolina, wieś Łabędz, Gm. Sancygniów, pow. Działoszyce, pow. Miechów. Dnia 17 b. m. zgubiono złoty łańcuszek z prostokątnym medalikiem Matki Boskiej. Znalazca proszony o zwrot za wynagrodzeniem. Gałęcka, Kraków, ul. Straszewskiego 43, II. p. (Biuro). 7494k
Zgubiono Karta rozpoznawczą Nr. 2459, wydaną przez gminę Trzeźń, Kreis Debica, na nazwisko Genowefa Czech, ul. 3. I. 1924, we Wrzawach. 7494k
Zgubiona Kennkarte, na nazwisko Haas Jerzy, wydana przez gminę Olchowa. W dniu 18. II. 1944, zgubiono metrykę urodzenia, świadectwo szkolne, oraz Kennkarte, wystawioną przez Starostwo Dębica, na nazwisko Lindner Mikolaj. Zgubiono Kennkarte Nr. 1380, wystawioną w gminie Jarosław, na nazwisko Gwałdzak Helena. 7499k
Zgubiono Kennkarte, 1119, wystawioną przez Starostwo w Jarosławiu, na nazwisko Kowal Jan, Medynia Głogowska, koło Łańcuta. 7501k
Zgubiono Kennkarte, wystawioną przez Lanckomissariat Kazimierza Wielka, Nr. 1182, na nazwisko Maria Konofalska, zam. w Kazimierzy Wielkiej. Zgubiono Kennkarte, na nazwisko Domagała Leokadja, zam. w Grodzonowicach, ur. 1919, 8. VII. w Topoli, z domu Pacuch. 7506k
Skradziono dokumenty dnia 1 kwietnia 1944 r. w Bressku, na nazwisko Prokac Maria. Kennkarte, Nr. 282, wystawioną przez Gminę Okocim w dniu 1. IV. 1942, legitymację nancyzielską i książkę Ubezp. Spół. 7532k
Skradziono Kennkarte z torbka, na nazwisko Emilia Helena Sagan, zam. w Proszowicach, ul. Rzezna 5. Za oddanie Kennkarte nagroda 200 zł. 7475k

Zgubiona Kennkarte Nr. 1140 na nazwisko Szezech Stanisław, wystawioną przez Kreishauptmannschaft Rzeszów, zgubiona w Lipnicy dnia 21. XII. 1943. Alfons Kędziła, rolnik, zamieszkały w Lipnicy Górnej, pow. Jasio, zgubił Kartę rozpoznawczą Nr. 980, wystawioną w dniu 15. IV. 1942, przez gminę zbiorową Kołoczyce. 7476k
Zgubiono Kennkarte Nr. 6494, wystawioną przez gminę Kańczuga, na nazwisko Franciszek Eugeniusz Abram. Dnia 13. XII. 1943 zgubiono Kennkarte Nr. 262, na nazwisko Tokarz Stanisław, ur. 7. V. 1911, w Brzostku, wystawioną przez Starostwo Jasio. 7478k
Skradziono mi Kennkarte Nr. G-1411, na nazwisko Gajewski Władysław, urodz. 23. VI. 1890 w Bochni, wydaną przez Zarząd Miejski w Bochni. 7480k
Zgubiono Kennkarte Nr. 124, wystawioną przez gminę Fryszak, na nazwisko Tadeusz Zasielski. 7481k
Zgubiono Kartę Rozpoznawczą, wystawioną przez Lanckomissariat Kazimierza Wielka, na nazwisko Modzeź Stanisław, ur. 8. III. 1923, w Kazimierzy Wielkiej, powiatu miechowskiego, zam. w Kazimierzy Wielkiej, przy ul. Koszyckiej 10, oraz dowód kolejowy Nr. 69.
Zgubiono Kartę Rozpoznawczą Nr. 280, na nazwisko Kot Walenty, wystawioną przez Gm. Borek Wielki, Kreis Debica. Skradziono mi dn. 2. II. 44, Kennkarte Nr. 2940, wystawioną przez Starostwo Rzeszów, na nazwisko Zoldak Andrzej, zam. w Korowiskach Nr. 225.
Skradziono Kennkarte Nr. III/196685, Kartę Pracy Nr. 901/58099, wystawioną nocną, oraz legitymację, wystawioną Kaniuska Hbi. Kraków, na nazwisko Kaniuska Zofja.
Zgubiona Kennkarte Nr. K/1516, wystawioną w gminie Tenczynek, na nazwisko Helena Kaniukówna, Włoka Filipowska.
Zgubiono papiery w tramwaju: Kennkarte, Kartę Pracy, Ausweis, na nazwisko Mroczek Jan. Proszę uprzejmie o oddanie na adres: Mroczek Jan, wieś Kamionna, poczta Trzciana, powiat Bochnia.
Zgubiam Kartę Pracy i książkę Ubezp. Spół., na nazwisko Pawlik Katarzyna, wystawione w 1942 r. 1215
Dnia 22. III. 44, zgubiono portfel z dokumentami w Krakowie: Kartę Rozpoznawczą na nazwisko Ełsy Tomasz, ur. 11. XII. 1919, wystawioną przez Starostwo Miechów, Ausweis Nr. 213, Kartę Pracy i wiele innych potrzebnych mi papierów. Łaskawego znaleźć proszę o zwrot tych dokumentów, pieniądze proszę zatrzymać. 1233
Zgubiono Kennkarte Nr. 904, wyetawioną w gminie Liszki, na nazwisko Jan Dukała, Mników, gm. Liszki. 1238
Zgubiono Kennkarte Nr. 1052, na nazwisko Aleksander Wolnik, wyst. przez gm. Zabierzów, koło Krakowa. 1240
Skradziono Kennkarte, Ausweis, Kartę Pracy, pieniądze w Tarnowie na stacji, dnia 19. III. 44. Proszę o zwrot papierów na adres: Skabianka Juljanna, Kraków, Alce-Jude-Strasse 7, m. 5.
Dnia 17. III. 1944 r. zgubiono Ausweis firmy, Kartę Pracy i Kartę Meldunkową, na nazwisko Kot Stefan. 1322
Dnia 11. III. 1944, będąc w Wieliczce, zgubiam torbę czarną skórzana, w której znajdowały się Karta Rozpoznawczą Nr. 3032 książka Ubezp. Spół., na nazwisko Gał Zofja. 1327
Skradziono mi Kennkarte Nr. III/94785, na nazwisko Maciaszek Stanisław, Bronowice Małe, Wypiańskiego 24, m. 7.
Skradziono Kennkarte, Kartę Pracy i legitymację z fotografią, wystawione na nazwisko Marja Sandocka, Krosno, ul. Walsleben 5. 1332

S. p.
Dr. Stefan CIEMBRONIEWICZ
b. Dyr. Ginn. w Katowicach
po długim i bardzo ciężkim cierpieniu, zmarł dnia 19. IV. 1944 r. w Szpitalu OO. Bonifratrów w Krakowie, przeżywszy lat 42.
Pogrzeb odbędzie się dnia 21. IV. br. o godz. 4.30 z Kaplicy Cementarza Rakowickiego w Krakowie.
Misa Święta
odprawiona zostanie w kościele OO. Kapucynów w Krakowie, w sobotę, dnia 22 bm. o godz. 9 rano. O smutnych tych obrzędach zawiadamia w głębokim, miętulonym żalu
3998 Żena i Synowie.

PODZIĘKOWANIE
Wszystkim, którzy w tak bolesnym dla nas chwili okazali nam swoją pomoc, pociechę i współczucie, oraz oddali ostatnią przysługę ukochanemu Bratu s. p.

Bolesławowi Wallek-Walewskiemu
zmarłemu w Krakowie, dnia 9-go kwietnia 1944 r. a w szczególności: J. Em. Ks. Biskupowi Dr. Stanisławowi Rospondowi, Ks. Prow. OO. Kapucynów Kaz. Nieczyniemiemu, Ks. Wizyt. Ant. Weissowi ze Zgrom. XX. Misyjaryz. O. Euzebuszowi Kapucynowi, za Jego bezgraniczną dobroć i pomoc, Celemu Przewielebnemu Duchowieństwu i Siostrom Zakonnym. Przedstawicielom świata muzycznego, a w szczególności PP. Artystom opery: Fr. Płatównie, Cz. Kozakowi, J. Wolfińskiemu, A. Wolakowi, K. Urbanowiczowi, Dyrekcji i Orkiestrom Filharmonji krakowskiej, połączonej Chórem, oraz PP. Dyrygentom i Akompaniatorom: Dyr. St. Barańskiemu, Prof. K. Garbuskiemu, Prof. J. Gackowski, Prof. W. Geigerowi, Prof. St. Proficowiczowi, Mgr. St. Syrylle, Dr. J. Zyczkowskiemu, Zespołowi Kwintetu Smyczkowego, którzy uświetnili żałobną uroczystość, Pryjaciółtom, Kolegom i Znajomym Zmarłego i liczny rzeszom P. T. Publiczności, składamy tą drogą serdeczne podziękowanie
SIOSTRY.

PODZIĘKOWANIE
Wszystkim, którzy nam mieli słowa pociechy i współczucia, oraz oddali ostatnią przysługę naszemu Najdroższemu Ojcu, Teściowi i Dziadkowi s. p.

Wojciechowi SCHMEIDLÓWI
zmarłemu dnia 12. IV. 1944 r., a w szczególności Przewielebnemu Duchowieństwu z Ks. Kanonikiem Hohenauerem, Ks. Profesorem Łukowskim i O. Euzebuszem Kawalą, Cecyliowi Piekarczy w Krakowie, Artystom operowym: Fr. Płatównie, J. Wolfińskiemu, A. Wolakowi i W. Geigerowi, Kwartetowi Smyczkowemu, oraz Zespołowi Chórowemu z Dr. J. Zyczkowskim na czele, składamy tą drogą serdeczne „Bóg zapłać“
Dzieci, Synowa, Zięć i Wnuki.
PODZIĘKOWANIE
Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę naszej Siostrze śp.
ŁUCJI BARANEK
a w szczególności Przewielebnemu Duchowieństwu, Chórowi pod bat. P. Malika, wszystkim Pryjaciółtom i Znajomym, składamy serdeczne „Bóg zapłać“
3868 Siostry i Szwagier.

PHH POLSKIE KINA W KRAKOWIE

Od dnia 21 do 23 kwietnia 1944 r.: APOLLO św. Tomasza 11 ROZTRONPA MARIANNA Paula Wassely, Harman Thimig.

WANDA św. Gertrudy 5. PODRÓZ W NIEZNAJE Winnie Markus, Hans Holt.

POCZĄTKI SEANSÓW W DNIU POWSZEJNE OD GODZ. 13, 15 I 17. W NIEDZIELE I ŚWIĘTA OD GODZ. 11, 13, 15 I 17.

SZTUKA św. Jana 6. STARE SERCE — ZNOW MŁODE Emil Jannings, Maria Landrock.

ATLANTIC Stradom 15. FATALNY WYNAŁAZEK Carla Rust, Harald Paulsen.

UCIECHA Starowińska 16 „BALI” KLEJNOT MORZA POLUDNIOWYCH

STELLA Lubiec 15. WIEDĘSKA KREW Maria Holst, Willi Frätsch.

POCZĄTKI SEANSÓW W DNIU POWSZEJNE OD GODZ. 14.30, 16.30 I 18.30. W NIEDZIELE I ŚWIĘTA O GODZ. 11, 14.30, 16.30 I 18.30.

PO ROPCZĘCIENIE TYGODNIKA, WSTĘP WZBROJONY.

ŚWIATŁA PANORAMA „FOTOPLASTIKON” Kraków, Szczepańska 5

Od 22 kwietnia do 28 kwietnia 1944 r. „BAD HALL” Słynna miejscowość kąpielowa.

UWAGI UWAGI Młodzi i sympatyczny zespół Koncert-jazzowego

PILESKI TADEUSZ (harmonista-wirtuoz) RELIM FRED (pianista-skrzypiec)

SYSKA KAZIMIERZ (refrain-jazz) wystąpią z nowym programem muzycznym w barze

„CRACOVIA” Kraków, Miodowa 16. W sobotę dnia 22. b. m. o godz. 14-17.30 i w niedzielę dnia 23. b. m. o godz. 11.30-17.

MEBLE Sympialne, szafy kombinowane trójdzielnie poleca W. STAWOWY Kraków, Starowińska 35, w sieni na prawo.

Skrzypce-gitary mandoliny oraz części do tychże HELENA ŚLIWIŃSKA Kraków, ul. Szpitalna 1.

Interwencje w Urzędach tłumaczenia, podania skutecznego uprawnion tłumacz Kraków, Berka Joselewicza 17, m. 5.

Welne posady Przyjmę osobę w sile wieku, umiejącą gotować, lubiącą dzieci od zaraz. Zgłoszenia: Kraków, Augustyńska 13, m. 6. i p. Służący, do wszystkiego, poszukuje rodzina niemiecka, dwie osoby. Zgłoszenia natchmiast: Kraków, Labenwollgasse 3, m. 2, godzina 13-14. 3589

Służąca, możliwie z niemieckim, na doświadczenie, poszukiwana. Zgłoszenia do piątku o godz. 5 popoł. Kraków, Moniuszki 25, m. 3. 3644

Pokojkówka, do niemieckiego domu, potrzebna zaraz. Zgłoszenia: Kraków, św. Jana 2, m. 5, od godz. 10-12. 3679

Dobrowolna, wzgl. kobieta, na dzień, albo pół dnia, potrzebna. Dyrektor Lange, Kraków, Aussemring 5, m. 8. 3713

Młoda, uczciwa dziewczyna, do mieszkania 2 pok., poszukiwana na pół dnia. Kraków, Prądmistr. 10, m. 5, II p. Zgł. sobota od 14-16, albo niedziela od 9-11. 3845

Dochochadzca, z gotowaniem, potrzebna zaraz. Kraków, Szlak 28, m. 3. 3871

2 sosterów z prawem jazdy 2 i 3 kl., poszukujemy. Zgłosz. Krakauer Zeitung, Kraków, Wielopole 1. 7638

Robotnicy placowi, zostaną przyjęci od zaraz. Zgłoszenia: Kraków, Józefińska 16. 7629

Dozorcy, którzyby spełniali równocześnie funkcje portjera, przyjmujemy natychmiast. Referencje konieczne. Zgłoszenia: Instalations-Industrie-Anstalten, Kraków, Starowińska 32, m. 3. 7630

Słusarzy maszynowych, wykwalifikowanych, przyjmujemy od zaraz. Zgłoszenia: Kraków, Józefińska 16. 7631

Mucharka, pierwszorzędna, Niemka, wzgl. Polka, mowiąca po niemiecku, od zaraz potrzebna. Utrzymanie i wynagrodzenie zapewnione. Zgł. osobiste w „Gemeinschafts-Verpflegungsstätte Ernährung, u. Landwirtschaft”, Kraków, Aussemring 73. 7632

Pnielonka, inteligentna, do 6-letniego chłopczyka i drobnej pomocy w domu, potrzebna. Kraków, Batorego 18, m. 4, między 1-3. 7633

Pracownicy domowa, czysta, uczciwa, do 2-eh osób, z poleceniem, potrzebna. Lankosz, Kraków, Stradom 48. Sklep. Krawcowa samodzielnie, na stałe, po potrzebne zaraz. Warunki dobre. Zgłoszenia: Kraków, Salon Mód, Diela 101/5. Służąca, do wszystkiego, potrzebna od zaraz. Kraków, Sprokomi 22, m. 10. Zgłaszać się od 8 do 11 i od 16. 3957

Dochochadzca, do sprzątania, z dobrimi referencjami, potrzebna. Zgłoszenia: Lebert, Kraków, Sławkowska 6. 3935

Czładki krawieckie i pomocnica, do szycia potrzebni zaraz. Kraków, ul. 29-go Listopada 79. 2888

Poszukuję osoby bezwzględnie uczciwej do prowadzenia domu i 2-eh dzieci. Zgł.: Goniec Krak., Nr. 2891.

Pokojkówka, młoda, reprezentacyjna, poszukiwana od zaraz. B. dobre warunki i dobre traktowanie. Zgłoszenia pod „822” Biuro Ogłoszeń Krajina, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 7526

Mucharka, w średn. wieku, poszukiwana od zaraz. B. dobre warunki i dobre traktowanie. Zgłoszenia pod „821” Biuro Ogłoszeń F. Krajina — Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 7528

Rolnicy mogą wyjechać do prac w gospodarstwach rolnych w południowych Niemczech. Blizsze wyjaśnienia w Biurze Informacyjnym dla pracowników fizycznych i umysłowych w Kraków, Burgstr. (Grodzka) Nr. 60. 7542

Zakłady przemysłowe w okolicy Gdańska zatrudniają robotników fabrycznych. Blizsze wyjaśnienia w Biurze Informacyjnym dla pracowników fizycznych i umysłowych w Kraków, Burgstr. (Grodzka) Nr. 60. 7543

Uczeń, posiadający odpowiednie kwalifikacje i możliwie ze znajomością języka niemieckiego, od zaraz poszukiwany do składu nut. Deutsche Buchhandlung Alfred Fritzsche, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 23. 7547

Malujących szybko olejnymi, lub wodnymi, zatrudniamy zaraz. Wytwórnia „Fox”, Kraków, Sławkowska 30. 7548

Sprzątaczkę poszukiwana do przeds. fabryczn. na godziny, albo na cały dzień. Zgł. od godz. 17-19 Erich Liebert, Fleischermeister, Kraków, Reichstr. 9

Mierowca samochod. do wozu osobowego, znający naprawy, poszukiwany. Atlas Garage u. Vertriebsges. m. b. H. Kra-kau, Adolf-Hitler-Platz 22. 7621

Osoba do dziecka 2-letniego, poszukiwana. Zgłoszenia: Kraków, ul. Starowińska 26, Gajewski, sklep zegarmistrzowski.

Poszukuję dla niemieckiej rodziny z dwójmiej dziećmi, uczciwej i pracowitej pomocy domowej. Dobre traktowanie zapewnione. Kraków, Al. Słowackiego 58, m. 9. 3487

Chłopiec, do praktyki szewskiej, zaraz potrzebny. Zgłoszenia: Kraków, Fejzjanek 3. Sklep

Zegarmistrza poszukiwany. Zgł.: Kraków, ul. Starowińska 26, Gajewski. 3762

Strużak dochochadzcy na cały dzień — młodej dziewczynie umiejącej gotować, prać, sprzątać, która lubi dzieci, bezwzględnie uczciwej sumiennej o miłej powierzchowności. Wikt dobry, warunki w. umowy. Zgłoszenia: Kraków, ul. św. Sebastjana 17, m. 4. 3686

Mucharka, do wdowa na wieść, potrzebna. Kraków, Długa 14, m. 5, II p.

Lekarz mieszkający zupełnie samotnie z dzieckiem na zapadłej wieś podkapaciek, pozabawiony całkowicie kulturalnego towarzysztwa, w okolicy nadzwyczaj pięknej, zdrowej i spokojnej, poszukuje osoby młodej, o miłej powierzchowności i pogodnym usposobieniu, kulturalnej, wykształconej i miłej towarzyskiej, o ile możliwości ze znajomością obyeh języków i nieco pielęgniarstwa, która by wzięła na siebie całkowite obowiązki pani domu, oraz zajęaby się wychowaniem 11-letniej dziewczynki. Do-kładne oferty z podaniem kwalifikacji i wymaganych warunków, oraz dołączeniem fotografii, którą się zwraca, proszę kierować do Godka Krak., Kraków, „Nr. 7296”.

Fryzjer męsko-damski lub fryzjerka oraz fryzjerka damska, znająca trwałą, wodną, żelazkową, potrzebni zaraz. Wiek do 35 lat. Posada stała. Zgłoszenia wraz z podaniem warunków: Ciok Henryk, Szaryzysko, Kolejowa 87. 7298

Potrzebna zaraz dochochadzca (lub służąca) do małżeństwa z 2 dziećmi. Zgłoszenia: Kraków, ul. Zielona 19, III piętro, drzwi Nr. 7. 2623

Dziewczyna potrzebuje zaraz do polskiego domu. Dobra zaplata i wynagromienie. Może być z prowizji. Zgłoszenia: Kraków, Kanoniczna 23/1. 2681

Służąca, do wszystkiego potrzebna od zaraz. Warunki dobre. Kraków, ul. 25-go kwietnia 95, m. 8, tel. 229-16. 2857

Osobnik wartywnik-właściciel, dobry fachowiec, potrzebny natychmiast do prowadzenia szklarni i ogrodu handlowego. Warunki dobre. Zgł.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 2851”.

Posad poszukują Właścicielka(ke) majątku rolnego wyre-cze, pomoze w administracji majątkiem, Niemieciki, księgowość — samotny. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 7320”.

Spedytor — fachowiec — zdolny organizator, długoletni kierownik, poszukuje posady. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3621”.

Chłopiec 15-letni, pochodzący z dobrej rodziny, poszukuje praktyki w większym przedsiębiorstwie handlowym w Krakowie (najchętniej dział spożywczy), na tymczasni. Łaskawe zgłoszenia wraz z podaniem warunków proszę kierować: Scigaj Ferdynand, Krzeszowice, Główna Nr. 482. 7318

Osoba z towarzystwa zajmie się gospodarstwem najchętniej na wsi lub prowincji. Wiek średni. Zgł.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 2721”.

Młoda małżeństwo poszukuje stróżstwa od zaraz. Dziedzina obojnetna. Zgł.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 2777”.

Zdolny kierowca samochodowy (Polak) ze znajomością języka niem. poszukuje zajęcia na auto osob. Może również zająć się lekko pracami biurowymi. Zgł. z podaniem warunków: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 3806”.

Buchalter bilansista bez niemieckiego poszukuje pracy od zaraz lub 1. 5. Warunki, oferty: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2884”.

Kupno nieruchomości Demeak, z ogródkiem, w Zakopanem, lub okolicy, kupię zaraz: Kraków, Basztowa 10, m. 1. 3542

Kupię zaraz willę, lub parcele, w Zakopanem. Poważne zgłoszenia przyjmuję: Kraków, Basztowa 10, m. 1. 3544

Willę, murowaną w Krynicu, Rabce, lub Zakopanem, wprnt od właściciela, kupię. Kraków, Basztowa 10, m. 1. 3879

Sprzedaz nieruchomości Nlebywała okazja! Las 70-letni od 30—100 morgów w Mieleckim, sprzedaje: Kraków, Basztowa 10, m. 1. 3543

Zakopane. Willę, 15 ubikacyj, z dużym ogrodem, sprzedaje: Kraków, Basztowa 10, m. 1. 3611

Realności w Krakowie, na prowincji, wybór, poleca: „Piast”, Kraków, ul. Grodzka 59, I piętro. 8076

Parcele, domy, kamienice, majątki ziemskie, sprzedaje: Kraków, ul. Florjanska 16, m. 4, I piętro. 9688

Dom now. 4-pokojowy, półmorgowy, ogród, w Krakowie-Salwator, zamieniam na 3—3 morgi ziemi, zabudowana pod Krakowem. Biuro „Piast”, Kraków, ul. Grodzka 59, I piętro. 1218

Kilka okazj! po niskiej cenie, w dobrych punktach miasta, sprzedaje Biuro „Własna Sprzedaż”, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 10 oficyna I. p., tel. 104-31. 1913

Parcela: Zabłocie 200 sąż., Grzegorzki 430 sąż., Krowodrza 250 sąż. i inne, poleca „Lokata”, Kraków, Jasna 10, telefon 116-92. 2653

Willi komfortowa, 6 pokoi w Krakowie, tania do sprzedania, „Lokata”, Kraków, Jasna 10, telefon 116-92. 2652

Kamienice, domy wille, domki jednorodzinne, gospodarstwa rolne, parcele i place budowlane, bardzo korzystnie do sprzedania, poleca biuro „Wawel”, Kraków, ul. Grodzka 60, II p. 2059

Nlebywała okazja! Dom nowy murowany jednorodzinny, elektryka, ogród (Olśza) sprzedaje: Kulczycki Karol, Kraków-Olsza, Woźnicza 54, tel. 133-03. 3090

Dom, 2 pokoje przedpokój, elektryka, w śródmieściu, z ogrodem, sprzedaje: Biuro „Wawel”, Kraków, ul. Grodzka 60, II piętro. 3102

„Wawel” biuro ul. Grodzka 60 II p. poleca do sprzedaży: kamienice, domki jednorodzinne, parcele, wille, gospodarstwa rolne, przeprowadza transakcje szybko, solidnie i dyskretnie. 3144

Dom, murowany o 7 ubikacjach wraz ze sklepem w Krzeszowicach. Domek, mur., o 2 ub., blisko Krakowa. Parcele bud., 200 sążni, blisko tramwaju. Dom, mur., o 9 sążni, w Prokocimiu. Parcele, 40 sążni. Osiedle Bieżanowskie, 1,2 kamienicy w śródmieściu. 1/4 wili na Osiedlu Oficerskim. Parcele, 1200 sążni, w Kobierzynie, okazynie sprzedaje: Kraków, Florjanska 16, m. 4, I p. 3377

Działki budowlane, zalesione, położone tuż przy stacji kolei elektrycznej, szerokość 100, w nowoczesnym zabudowanym osiedlu Nowa-Miłosna. Plany parcelacyjne zatwierdzone, hipoteki czyste. Cena bardzo przystępna. Sprzedaje: J. A. Trubaczek, Warszawa, Aleje Ujazdowskie 41, m. 5, tel. 8-65-16 i 8-51-70.

Kraków, Paweł 200-sążniowa, w ładnym położeniu, sprzedaje: Biuro Włodzimierza Juliana Huka, Kraków, Pijarska 19, telefon 116-45. 71666

Kamienice, II p., komfort, blisko śródmieścia, 24 pokoje, sprzedaje: „Lokata”, Kraków, Jasna 10, telefon 116-92.

Parcela, 150 sążni, przy ul. Wybięskiej, okazja! sprzedaje: „Lokata”, Kraków, Jasna 10, telefon 116-92. 2659

Parcela, na Woli Justowskiej, 600 sążni, Zabierzów, 800 sążni i 400 sążni, okazynie sprzedaje: „Wawel”, Kraków, ul. Grodzka 60, II p. 3100

Kamienice: I. p., 8 pok., 11 pok. i 20 pok., II. p., 20 pok., pełny komfort i inne, podobne, sprzedaje: Kraków, Zwierzyniecka 8, m. 1. 3315

Dom, mur., nowy, 5 pok., zabudow. gosp., na 2 1/2 morg. ogrodowej ziemi, (tuż Kraków), sprzedaje: Kraków, Zwierzyniecka 8, m. 1. 3316

Wym. 3, 4, 6, 8 pok., mur., wszystkie z ogrodami, dojazd tramw., (mlekarze b. tania). Sprzedaje: Kraków, Zwierzyniecka 8, m. 1. 3319

Parcela wzdłuż rzeki (wody leczn.), silnie położone (st. kol.), po 1200 m². Ceny przystępne. Kraków, Zwierzyniecka 8, m. 1. 3332

Mamy do sprzedania: Połowy, oraz części np.: 1/6, 1/7, 1/4, 1/12, komfortowych kamienice, blisko śródmieścia. Tym warto się zainteresować, bo za małą gotówką, można nabyć ładny obiekt: Kraków, Zwierzyniecka 8, m. 1. 3333

Willę: 5 pok., b. duży ogród, 7 pok., pełnokomfort. i wspaniała 10 pok., luksusowa, duży ogród owoc., stosownie do innych takich, bardzo tania. Wogóle kupno nadzw. korzystne: Kraków, Zwierzyniecka 8, m. 1. 3336

Działki budowlane w Boroniu Faleckim, Woli Duchackiej i Kobierzynie, tania do sprzedania, „Wspolnota”, Kraków, Diela 74, od 3—5-let. 3363

Okazja. Dwie parcele na Zabłociu, tania do sprzedania, „Wspolnota”, Kraków, Diela 74, od 3—5-let. 3366

Parcela, 1080 mtr., W. Duchacka, 1080 mtr., 1600 mtr., W. Justowska, 437 mtr. 3000 mtr., 3.900 mtr. Mogiła, 1.000—2.000 mtr. Prądnik i wiele innych, tania sprzedaje: Skowroński, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 39. 3607

Kupno Srebro stare, kupuje Chwitkowski, Kraków, Krakowska 1, pod Arkadami. 672

Skrzynie bielizniane, w dobrym stanie, kupię. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2768”.

Obraz i dywan perski sprzedasz najkorzystniej, Kraków, Florjanska 8.

Dywany, kilimy, ubrania, antyki, meble, porcelana Kupno — sprzedaj — ocena Salon obrazów i dzieł sztuki „Antyki”, Kraków, Stradom 18, telefon 140-83.

Potrzebujemy natychmiast piasek, tenczy lewny, damskich i męskich, oraz kostiumów i ubrań, płacimy gotówką zaraz. Sklep Użytecznych Rzeczy, Kraków, Krakowska 36. 7529

Meble różne, kupuje gotówkowo Hala Meblowa, Kraków, Grodzka 59. 8814

Srebro stare kupuje, Kraków, Grodzka 60 sklep, ul. Grodzka 2, m. 9.

Obraz sprzedasz najkorzystniej Wawrzecki, Kraków, Wiślna 9. 185

Kupno obrazów znanych artystów polskich i pteci solennie Wawrzecki, Kraków, Wiślna 9. 211

Św. Tomasz 20, Komis przyjmuję wszystkie do sprzedaży używane rzeczy. Kraków, św. Krzyża 7, kupuje gotówkowo używane ubrania, bieliznę, posielowa, koce, kilimy i inne ładne rzeczy 2139

Poszukuję futer, lisów, spodów futrzanych, kołnierzy, wszelkiej garderoby, bielizny, posielki, kilimów, dywanów, narzut. „Centrokomis”, Kraków, Grodzka 9.

Potrzebujemy maszyn „Singer”, maszyn pisarskich, patefonów, płyt, srebra, platynę, kryształów, porcelany, fotograficzne aparaty, waliz. — „Centrokomis”, Kraków, Grodzka 9. 2594

Ubrania oraz oddzielne spodnie i marynarki, suknie, płaszcze męskie i damskie, oraz kostiumy, kupuje za gotówkę Skup i Sprzedaz Używanej Odzieży, Kraków, Plac Dominikański 1, tel. 114-28.

Gotówką kupujemy zawsze i dobrze płacimy za ubrania, kostiumy, płaszcze damskie, męskie, obuwie, dywany, kilimy, bieliznę posielowa, stolowa, osobista, firanki, kocy, aparaty fotograficzne, maszyn do szycia, pianina, liczenia. Rzeczy kupujemy tylko w pierwszorzędnym stanie. Sklep Użytecznych Rzeczy, Kraków, Krakowska 36. 2781

Wózek sportowy dziecięcy tylko w dobrym stanie kupię, Kraków, Konarskiego Nr. 44-2. 2960

Garderebo, firanki, dywany, maszyny biurowe, kryształ, lisy, zegarki — sprzedaje można szybko przez Dom Komisowy, Kraków, Stradom 16. 3191

Płaszcz czarny jedwabny impregnowany, na dużą osobę i używana garderobe — kupię, Kraków, Stradom 1. Pralnia.

Kilimy, dywany, kupuje i sprzedaje: Kraków Długa 23, sklep z kilimami.

Aparat fotograficzny, malobrazkowy, dobry, kupię, podać cenę. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2868”.

Obrazy kupuje, ocenia bezpłatnie Salon „Antyki”, Kraków, Stradomska 18.

Koniecznymy sklep używanej garderoby i bielizny, kupuje i sprzedaje za gotówkę Kraków, Pierackiego 4

Srebro stare, polowane oraz łosonowe kupuje i pinci najniższe ceny Firma Gajewski, Kraków, ul. Starowińska 26

Klub skórzany kupi, Kraków, św. Marka 19, obok Florjanskiej. Sklep. 2622

Płoczek duży w dobrym stanie kupię. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2639”.

Kupię składak kompletny dwuosobowy, w dobrym stanie. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2677”.

Poduszki z pierza kupi Kraków, św. Marka 19, obok Florjanskiej. Sklep. 2622

Kupię pianino, podać krótki opis, cenę, adres. Handlarze wykluczeni. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2746”.

Przetwornice elektryczne na prąd zmienny 220 Volt, moc około 100 Watt, w pierwszorzędym stanie, kupię okazynie. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2754”.

„Singer” główkę, ewentualnie maszynę damską kupię. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2846”.

Maszynę do szycia, ładną, tania sprzedaje Kraków, Bozego Ciała 31, m. 7.

„Singer” maszynę, krytą, pierwszorzędną, sprzedam. Kraków, Kościuski 60, m. 6. 3567

„Sypialnia”, jasna, najnowocześniejsza, z siatkami, sprzedam. Kraków, Bozego Ciała 31, m. 7. 3568

Maszynę krawiecką okazynie sprzedam. Kraków, Szlak 31, m. 5. 3558

„Barrard” patefon elektryczny, oryginalny angielski, zmieniający płyty male i duże, oraz markowy patefon-zmieniaacz, okazynie sprzedam. Zgł.: Kraków, ul. św. Łazarza 3, m. 1. 3659

Harmonia: włoska biała, 120 basów, rejestry i niemiecka, 80 basów, register, w pierwszorzędym stanie do sprzedania. Kraków, Mikołajska 4, m. 32. 3856

Maszynę nowoczesną dziurkarkę, sprzedam. Kraków, Szlak 31, m. 7, oficyna. Harmonie „Settimo Soprani”, 120 basów, biała, pianowa, register, okazynie sprzedam, lub zamienię na tanszą, oraz 32 basów, sprzedam. Kraków, ul. Kollataja 2, sklep szewski. 3904

Fortepian „Blüner”, piękny ton, okazynie sprzedam. Kraków, Krakowska 34, m. 5. 3240

Wózek głęboki, Kon-kon, oraz sportowy, rurkowy, Kon-kon, okazynie sprzedam. Kraków, Szlak 17, m. 5, II p. 3616

Kostium damski, jasny, na niską, szcuple, sygnet złoty, sprzedam. Kraków, Grodzka 20, m. 6. 3239

Kostium damski, poszewki na poduszki, obrusy „Toleno”, 6 osób, kiliszki, kararka, kryształ, lancuszek złoty na szyję, lakierki 42, malo używane, zegar ścienny, koszule ietnia 38 i 39, obrazy, tania sprzedam. Kraków, Szlak 17, m. 5, II p. 3615

Patefon walizkowy „Wusprezyna”, sprzedawca z płytami, sprzedam okazynie. Kraków, Limanowskiego 45, m. 9, od godz. 10-iej i od 6-iej. 7635

Ubrania popielata (srebrna) pół buki, brązowe 42, spudnie jasne, sprzedam. Kraków, Mazowiecka 13, m. 1. 7636

Wózek dziecięcy, do sprzedania. Kraków, Aussemring 5, m. 8. 3714

Wózek, głęboki, sportowy i lalkowy, sprzedam. Kraków, ul. Zyblikiewicza 5, m. 39. 3859

Sprzedam 2 ubrania męskie, I. j. garnitur biały i smoking. Kraków, Starowińska 32, m. 4, I p. 3861

Kilimy dla młodzieży: Kędziorzyna, Anetek Grodzka 45 — Kędziorzyna: Związek Dobra Dział 46 — Zakrzewo: Zabliży ów 45 — Siemkiewicz: W. Duchackiej 100 — Ammerz: Küller: Karlin i L. 20 — Zielicki: Orli szpon 23 — Wodna Włia 25 — Grimm: Bañnia 66 — Bajki z 1001 nocy 77 — Zamkowitz: Bał w agrecie 30 — Samozwatec: Królewna śmieška 15 — Moje ABC 12 — poleca Księgarnia Stefan Kowalski, Kraków, Karmelicka 29 i Krakowska 18. Ceny katalogowe. 3877

Wózek, głęboki, granatowy, „Konkon”, do sprzedania. Kraków, Kraszewskiego 9, m. 11. 3883